
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 60                         DEL   15-3-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:procedura aperta telematica per la conclusione di un Accordo quadro 
con un singolo operatore economico, ai sensi dell'art. 54, co. 3, del D. 
Lgs  n.  50/2016  per  il  servizio  di  somministrazione  di  lavoro a  tempo 
determinato. Aggiudicazione.



ARPAV – Deliberazione n. 60                        del 15-3-2023-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue.

Premesso che:

- con DDG n. 282/2022 è stata indetta, ai sensi degli articoli 44, 52, 58, 60 e 95 del D. Lgs.  
n.  50/2016  e  s.m.i.,  una  procedura  aperta  telematica  sopra  soglia  comunitaria  per  la 
conclusione di un accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54,  
co.  3,  del  citato  decreto  legislativo,  da  aggiudicarsi  all’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo 
determinato, della durata di 36 mesi, per un valore stimato di € 3.600.000,00 (IVA esc.), di  
cui € 0,00, per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;

- il suddetto valore includeva altresì la commissione di agenzia (FEE d’Agenzia) del 12%, 
da applicare sul totale del costo orario, oggetto di ribasso da parte dei concorrenti;

- veniva altresì prevista l’opzione di revisione del prezzo, ex art. 106, co. 1, lett. a), del D.  
Lgs. n. 50/2016, per un importo stimato di € 120.000,00 (IVA esc.), riferita al solo costo del  
lavoro a seguito di  variazioni conseguenti  all’applicazione del CCNL di riferimento o di  
norme di legge;

-  il  bando di  gara è stato inviato alla GUUE in data 10/10/2022 e pubblicato il  giorno 
14/10/2022, nonché pubblicato nella GURI n. 120 del 14/10/2022, nei quotidiani: La Verità,  
Avvenire, Corriere del Veneto, Il Giornale Nord Est del 22/10/2022, oltre che sul sito di  
ARPAV e  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  sostenibili  in  data 
14/10/2022;
- il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica di negoziazione è 
scaduto il 03/11/2022 alle ore 12:00;

- con DDG n. 327 del 18/11/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice.

Dato atto che la procedura si è regolarmente conclusa come descritto:

• nei verbali del Seggio di gara del 07/11/2022, dell’08/11/2022 e del 17/11/2022, 
allegati  sub  nn.  1,  2  e  3,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;

• nei verbali delle sedute pubbliche della Commissione giudicatrice del 29/11/2022 
e  del  01/02/2023  e  nel  verbale  del  RUP  del  23/02/2023  in  esito  al 
subprocedimento di  verifica di  congruità dell’offerta,  allegati  sub nn. 4, 5 e 6,  
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

• nei verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice del 19/12/2022 
e del 20/12/2022, in atti d’ufficio.

Vista la proposta di aggiudicazione in favore di Randstad Italia S.p.A., con sede legale in 
Milano, Via R. Lepetit, 8/10, C.F. e P. IVA n. 12730090151, con punti 98,323/100, che ha 
offerto una commissione di agenzia (FEE) da applicare sul totale del costo orario pari al  
3,99%, rispetto al valore a base d’asta del 12,00%.

Dato atto che per effetto dell’aggiudicazione il valore dell’accordo quadro viene ridefinito in 
€ 3.342.535,72, comprensivo della FEE del 3,99%, pari ad € 128.250,00, al netto dell’IVA.



ARPAV – Deliberazione n. 60                        del 15-3-2023-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

Dato atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
prescritti dal disciplinare di gara.

Ritenuto  di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  la  dott.ssa  Laura 
Rampin, incaricata di funzione presso l’UARU, come da conforme indicazione del RUP.

Ritenuto  infine  di  ridefinire  l’imputazione dei  costi  assunta  con DDG n.  282/2022,  per 
l’affidamento del servizio di € 3.490.750,72 (comprensivo di IVA sulla FEE di € 28.215,00 e 
di € 120.000,00 per le opzioni) come di seguito dettagliato:

Descrizione Conto 2023 2024 2025 2026 Totale

Lavoro interinale
area non sanitaria

0401034601 775.722,38 1.163.583,57 1.163.583,57 387.861,20 3.490.750,72

Precisato che all’atto dell’impiego dei lavoratori somministrati verrà individuata la specifica 
fonte di finanziamento e il relativo CUP.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata  01/03/2023  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e  che  tutti  gli  atti  in  esso  richiamati  sono  depositati  presso  l’Unità  Organizzativa 
competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021;

DELIBERA 



ARPAV – Deliberazione n. 60                        del 15-3-2023-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

1) di approvare, in ordine alla procedura aperta telematica per la conclusione di un 
accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, co. 3, del D. Lgs.  
n.  50/2016,  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo 
determinato, i:

• verbali  del  Seggio  di  gara  del  07/11/2022,  dell’08/11/2022  e  del 
17/11/2022,  allegati  sub nn.  1,  2  e  3,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  
presente provvedimento;

• verbali  delle  sedute  pubbliche  della  Commissione  giudicatrice  del 
29/11/2022 e del 01/02/2023 e del verbale del RUP del 23/02/2023, in esito al 
subprocedimento di  verifica di  congruità dell’offerta,  allegati  sub nn. 4,  5 e 6, 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

• verbali  delle  sedute  riservate  della  Commissione  giudicatrice  del 
19/12/2022 e del 20/12/2022, in atti d’ufficio;

2) di  aggiudicare l’accordo quadro  alla  società  Randstad Italia  S.p.A.,  con sede 
legale  in  Milano,  Via  R.  Lepetit,  8/10,  C.F.  e  P  IVA n.  12730090151,  con  punti 
98,323/100, che ha offerto una commissione di  agenzia del  3,99% da applicare sul 
totale del costo orario per un totale complessivo di € 3.342.535,72 (IVA escl.), oltre ad € 
120.000,00, per la clausola di revisione del prezzo ex art. 106, co. 1, lettera a), del D. 
Lgs. n. 50/2016 per un totale complessivo di € 3.462.535,72 (IVA escl.);

3) di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  la  dott.ssa  Laura 
Rampin incaricata di funzione presso l’UARU;

4) di ridefinire l’imputazione dei costi per l’appalto del servizio assunta con DDG n. 
282/2022,  in  €  3.490.750,72  (comprensivo  di  IVA sulla  FEE di  €  28.215,00  e  di  € 
120.000,00 per le opzioni), che trova copertura nel bilancio ordinario dell’Agenzia COS 
110 310 100 - UARU, come segue:

Descrizione Conto 2023 2024 2025 2026 Totale

Lavoro interinale
area non sanitaria

0401034601 775.722,38 1.163.583,57 1.163.583,57 387.861,20 3.490.750,72

5) di rilevare il costo per l’IRAP a carico dell’ARPAV al bilancio ordinario, COS 110 
310 100 – UARU, come di seguito indicato:

Descrizione Conto 2023 2024 2025 2026 Totale

Irap dipendenti 0404030101 48.841,78 73.262,67 73.262,67 24.420,88 219.788,00

6) di  dare  atto  che  all’impiego  dei  lavoratori  somministrati  verrà  individuata  la 
specifica fonte di finanziamento e il relativo CUP;

7) di confermare che l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, assunto 
con DDG n. 282/2022, è pari a € 54.240,00, secondo il vigente Regolamento, a carico 



ARPAV – Deliberazione n. 60                        del 15-3-2023-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

del  Bilancio  ordinario  per  l'anno  2023,  COS 110  310  100  UARU,  come di  seguito 
indicato:

- € 42.940,00, conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 – personale;
- € 11.300,00, conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 – generale;

8) di riservare l’imputazione del costo per il servizio di pubblicazione dell’avviso di  
aggiudicazione di appalto a successiva Determinazione del Dirigente dell’U.O. Acquisti  
Beni e Servizi in esito all’affidamento del servizio stesso;

9)  di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli  
effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


